
10  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N° 069/2021-GS/SEPLAD DE 17 DE MAIO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/240313;
RESOLVE:	
FORMALIZAR a Licença para Atividade Classista, no período de 19.03.2021 
a 16.01.2024, de acordo com o disposto no art. 95 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, ao servidor LUIZ CARLOS NUNES LOPES, Id. Funcional 
nº. 3244555/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado 
na Consultoria Jurídica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MAIO DE 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 658029

PORTARIA Nº 124, DE 19 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1572, de 14/05/2021 e 1578, de 18/058/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 124, DE 19 DE MAIO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 6.530,05 0,00 0,00 0,00 6.530,05
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 6.530,05 0,00 0,00 0,00 6.530,05

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
NGPR

Investimentos 72.000,00 0,00 0,00 0,00 72.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 72.000,00 0,00 0,00 0,00 72.000,00

SEDAP
Investimentos 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00
Obras e Insta-

lações
 0301 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

SETRAN
Investimentos 3.113.922,28 0,00 0,00 0,00 3.113.922,28
Obras e Insta-

lações
 0324 3.113.922,28 0,00 0,00 0,00 3.113.922,28

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0301 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00
FES

Outras Despesas 
Correntes 5.283,31 0,00 0,00 0,00 5.283,31

Despesas Ordi-
nárias

 0101 5.283,31 0,00 0,00 0,00 5.283,31

LACEN
Outras Despesas 

Correntes 173.188,56 0,00 0,00 0,00 173.188,56

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0132 173.188,56 0,00 0,00 0,00 173.188,56
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 623.232,00 0,00 0,00 0,00 623.232,00

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 623.232,00 0,00 0,00 0,00 623.232,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SECULT

Investimentos 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca 
e Aquicultura

622.000,00 0,00 0,00 0,00 622.000,00

NGPR

 0301 72.000,00 0,00 0,00 0,00 72.000,00

SEDAP

 0301 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00

Cultura 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

SECULT

 0101 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Direitos So-
cioassistenciais 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00

FEAS

 0301 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00

Esporte e Lazer 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

SEEL

 0101 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

Infraestrutura e 
Logística 3.113.922,28 0,00 0,00 0,00 3.113.922,28

SETRAN

 0324 3.113.922,28 0,00 0,00 0,00 3.113.922,28

Saúde 801.703,87 0,00 0,00 0,00 801.703,87

FES

 0101 5.283,31 0,00 0,00 0,00 5.283,31

LACEN

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0132 173.188,56 0,00 0,00 0,00 173.188,56

SESPA

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0149 623.232,00 0,00 0,00 0,00 623.232,00

Segurança 
Pública 6.530,05 0,00 0,00 0,00 6.530,05

SEAP

 0101 6.530,05 0,00 0,00 0,00 6.530,05


